CLÁUSULA TERCEIRA - GARANTIA SALARIAL MÍNIMA  

a)       Fica assegurado aos trabalhadores que pertençam à categoria profissional de 90 dias a 

seis meses, ou que venham a completar este prazo durante a vigência desta convenção, 
o salário correspondente R$ 555,12 (quinhentos e cinquenta e cinco reais e doze 
centavos), apartir de setembro de 2010. 

b)       Fica assegurado aos trabalhadores que pertençam ou venham a completar mais de seis 
meses na categoria piso salarial de R$ 574,56 (quinhentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta e seis centavos), a partir de setembro de 2010. 

c)       Fica assegurado aos trabalhadores costureiros e cortadores, o piso salarial de R$ 
626,40 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta centavos), apartir de setembro de 
2010. 

d)       O referido período de seis meses de que aqui se trata compreende o tempo de serviço 
de uma ou mais empresas da mesma categoria econômica. 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

[...]

Em setembro/10, os salários dos empregados abrangidos por esta convenção serão 
reajustados em 8,00 % (oito por cento) a ser aplicado sobre os salários de setembro 2009. 

A aplicação do reajuste salarial acima citado está limitado ao valor salarial de até R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Ou seja, aqueles que possuem salário acima desse 
valor, terão o referido reajuste aplicado somente sobre o valor limite de R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais), acima deste valor é facultado a livre negociação com a empresa. 

Parágrafo Primeiro: As compensações de adiantamentos são as reguladas por lei, 
por esta convenção ou por acordos firmados com o Sindicato Obreiro. Não serão 
compensadas as majorações decorrentes de término de aprendizagem, implemento de

[...]

Constituição Federal, devem recolher ao Sindicato das Indústrias de Artefatos de Couro do 
Estado do Paraná, a Contribuição Assistencial Patronal, conforme abaixo: 
a) Empresas com até 119 empregados contribuirão com R$10,00 (dez reais) por 
empregado; 
b) Empresas de 120 a 199 empregados, com valor fixo de R$1.200,00 (hum mil 
duzentos reais); 
c) Empresas com mais de 200 empregados com valor fixo de R$2.000,00 (dois mil 
reais). 
Os pagamentos deverão ser efetuados até dia 15 de Novembro de 2010. 
As contribuições acima de R$300,00 (trezentos reais) poderão ser parceladas em 2 (duas)